



BITARTRATO POTÁSICO (Cremor Tártaro) E-336(i) POTASSIUM BITARTRATE (Cream of Tartar) E-336(i)

INGREDIENTES O COMPONENTES QUE PUEDEN CAUSAR ALERGIAS Y/O INTOLERANCIAS ALIMENTARIAS (ANEXO II de la Regulación (EG) 1169/2011)

(ingredients which may induce food allergies and/or food
intolerances (Annex II of Regulation (EG) 1169/2011))

Componente (component)	Sí (yes)	C.C.	No	Cuál (which one)
Altramuz y productos derivados (Lupin and products thereof)			X	
Apio y productos derivados (Celery and products thereof)			X	
Cacahuete y productos a base de cacahuetes (Peanuts and products thereof) <ul style="list-style-type: none"> - Proteína de cacahuete y sus productos ej. HVP (peanut protein and their products, i.e. HVP) - Otros derivados del cacahuete (other peanut derivatives) - Aceite de cacahuete (peanut oil) 			X	
Cereales que contengan gluten (es decir, trigo, centeno, cebada, avena, espelta, kamut o sus variedades híbridas) y productos derivados. Si existen, especificar tipo. (Cereals containing gluten (i.e. wheat, rye, barley, oats, spelt, kamut or their hybridised strains) and products thereof) If so, please, specify type.			X	
Crustáceos, bivalvos, otros mariscos y productos derivados. (crustacean, shells, sea food and its product)			X	



Componente (component)	Sí (yes)	C.C.	No	Cuál (which one)
Frutos de cáscara, es decir, almendras (<i>Amygdalus communis</i> L.), avellanas (<i>Corylus avellana</i>), nueces (de nogal) (<i>Juglans regia</i>), anacardos (<i>Anacardium occidentale</i>), pacanas [<i>Carya illinoiesis</i> (Wangenh.) K. Koch], castañas de Pará (<i>Bertholletia excelsa</i>), pistachos (<i>Pistacia vera</i>), nueces macadamia y nueces de Australia (<i>Macadamia ternifolia</i>), y productos derivados (Nuts i. e. Almond (<i>Amygdalus communis</i> L.), Hazelnut (<i>Corylus avellana</i>), Walnut (<i>Juglans regia</i>), Cashew (<i>Anacardium occidentale</i>), Pecan nut (<i>Carya illinoiesis</i> (Wangenh.) K. Koch), Brazil nut (<i>Bertholletia excelsa</i>), Pistachio nut (<i>Pistacia vera</i>), Macadamia nut and Queensland nut (<i>Macadamia ternifolia</i>), Pine nuts, poppy seeds, sunflower and products thereof)			X	
Gluten de trigo, centeno, avena, cebada, espelta, kamut o sus variedades híbridas (Gluten from wheat, rye, oat, barley, spelt, kamut or their hybridised strains)			X	
Huevos y productos a base de huevo (egg and products thereof)			X	
Leche de cabra y productos de leche de cabra (goat's milk and goat's milk products) <ul style="list-style-type: none"> - Leche en polvo (milk powder) - Proteína láctea (milk protein) - Suero en polvo (whey powder) - Lactosa (lactose) - Otros (others) 			X	
Leche de oveja y productos de leche de oveja (ewe's milk and ewe's milk products) <ul style="list-style-type: none"> - Leche en polvo (milk powder) - Proteína láctea (milk protein) - Suero en polvo (whey powder) - Lactosa (lactose) - Otros (others) 			X	
Leche de vaca y productos de leche de vaca (cow's milk and cow's milk products) <ul style="list-style-type: none"> - Leche en polvo (milk powder) - Proteína láctea (milk protein) - Suero en polvo (whey powder) - Lactosa (lactose) - Otros (others) 			X	



Componente (component)	Sí (yes)	C.C.	No	Cuál (which one)
Moluscos y productos derivados (mollusc and products thereof)			X	
Mostaza y productos derivados (mustard and products thereof)			X	
Pescado y productos a base de pescados (Fish and products thereof) - Ej.: aceite de pescado, gelatina de pescado (i.e. fish oil, fish gelatine)			X	
Pollo y productos de pollo (Chicken and chicken products)			X	
Semillas y derivados de sésamo (Sesame Seeds and products thereof)			X	
Soja y productos a base de soja (soya and products thereof) - Proteínas de soja y sus derivados (soya proteins and their derivatives) - Aceite de soja (soya oil)			X	
Anhídrido sulfuroso y sulfitos en concentraciones superiores a 10 mg/kg o 10 mg/litro expresado como SO ₂ . Por favor, especifica cantidades. (Sulphur dioxide and sulphites at concentrations of more than 10 mg/kg or 10 mg/litre expressed as SO ₂ . Please, specify amounts).			X	



BITARTRATO POTÁSICO (Cremor Tártaro) E-336(i) POTASSIUM BITARTRATE (Cream of Tartar) E-336(i)

OTROS COMPONENTES RESPONSABLES DE ALERGIAS E INTOLERANCIAS ALIMENTARIAS

(component causing intolerant or allergenic reactions)

Componente (component)	Sí (yes)	C.C.	No	Cuál (which one)
Acido Benzoico y benzoatos (E 210 - E 213) (benzoic acid and benzoates)			X	
Acido Fosfórico y sus sales (E338 - E541;E450 - E452) (phosphoric acid and phosphates)			X	
Acido sórbico y sus sales (E 200, E 202, E 203) (sorbic acid and its salts)			X	
Agentes colorantes, especificar Nº E (colouring agent, specify with E-Nr.)			X	
Almidón, derivados del almidón, productos hidrolizados de almidón (starch, starch derivatives, starch decomposition products). Por favor, especifica tipo de derivado o producto de rotura (please, specify type of derivate/debreaking product)			X	
Aroma (flavor) - natural (natural) - idéntico natural (natural identical) - artificial (artificial) - extracto de aroma (flavour extract) - aromas procesados (process flavourings) - aromas ahumados (smoked flavour)			X	
Brotos y condimentos / proteína hidrolizada (broth condiment / protein hydrolysate) Si existen, especifica el material de origen. Si hay hidólisis ácido-hidroclorhídrica, especifica contenido de cloropropanol (If so, specify primary material. If hydrochloric acid hydrlysis, specify content of chloropropanole)			X	
Cacao y productos de cacao (Cocoa y cacao products)			X	
Carne bovina y productos de carne bovina (bovine meat and bovine meat products)			X	
Cerdo y productos de cerdo (pork and pork products)			X	
Cereales (con y sin gluten) y sus productos (cereals (with or without gluten) and their products)			X	
Canela (cinamon)			X	



Componente (component)	Sí (yes)	C.C.	No	Cuál (which one)
Dextrosa (dextrose)			X	
Endulcorantes naturales (natural sweeteners) Por favor especifica tipo (please specify type)			X	
Endulcorantes artificiales (artificial sweeteners) Por favor especifica tipo (please specify type)			X	
Reforzante (enhancer) (E 621 - E 635) - Glutamato (Glutamate) E 620 - E 623 - Guanilato (Guanylate) E 626 - E 629 - Inosinato (Inosinate) E 630 - E 633 - Ribonucleótido (Ribonucleotide) E 634 - E 635			X	
Especies y extractos de especies (spice and spice extracts) Excepto los especificados en el apartado (*) Except the ones specified under (*)			X	
(*)Especies y extractos de especies,especialmente: (species and species extracts, specially) - Albahaca (basil) - Artemisa (mugwort) - Cilantro (coriander) - paprika - perejil (parsley) - rosmarin (rosemary)			X	
Fenilalanina (Fenylalanin)			X	
Frutas de hueso y carnosas (stone-fruit and core) - Manzana (Apple) - Cereza (Cherry) - Melocotón (Peach)			X	
Fructosa (fructose)			X	
Galactosa (galactose)			X	
Galato (gallate) E 310, E 311, E 312			X	
Legumbres (legume) Si existen, especifica tipo (if so, please specify type)			X	
Levadura y sus derivados: extractos autolisados (yeast and their derivatives, ie. Autolysate extract)			X	
Maíz y productos de maíz (maize and maize products)			X	
Parabenos (parabens) (E 214 - E 219)			X	
Sacarosa (sucrose)			X	



Componente (component)	Sí (yes)	C.C.	No	Cuál (which one)
Semillas de (seeds of) y productos derivados (and products thereof) <ul style="list-style-type: none"> - amapola y productos derivados (poppy seeds and products thereof) - girasol y productos derivados ej. aceites (sunflowerseeds and products thereof i.e. oils) - otras semillas y productos derivados, si existen especificar tipo (other seeds and products thereof, if so, specify type) 			X	
Vainillina (Vainillin)			X	
Vegetales y frutas, ej. Aguacate, Kiwi (Vegetables and Fruits, i.e. avocado, kiwi) Si existen, especifica tipo (If so, specify type)			X	

Novelda, 17/01/2023

TÁRTAROS GONZALO CASTELLÓ S.L.

